

**TERMO DE REFERÊNCIA**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA/SP**

**(Processo Administrativo nº 070/2025)**

**CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

“REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO PARA SUPRIR AS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORÍNEA/SP”, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas nesse instrumento.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID	QUANT.	VALOR ATUALIZADO	TOTAL
1	APONTADOR DE LAPIS C/ DEPOSITO: APONTADOR COM DEPÓSITO FABER-CASTELL, CORPO EM PLÁSTICO RESISTENTE, LÂMINA EM AÇO TEMPERADO PARA MAIOR DURABILIDADE E PONTA PRECISA, NÚCLEOS SORTIDOS, IDEAL PARA USO ESCOLAR E DE ESCRITÓRIO.	CAIXA	7	R\$ 5,33	R\$ 37,31
2	BLOCO ADESIVO 38X50MM PACOTE C/ 4: BLOCOS AUTOADESIVOS EM PAPEL 75 G/M², COLA REPOSICIONÁVEL SEM RESÍDUOS, DIMENSÕES 38 x 50 MM, 4 BLOCOS NEONS COM NO MÍNIMO DE 100 FOLHAS POR BLOCO. IDEAL PARA LEMBRETES RÁPIDOS E MARCAÇÕES EM DOCUMENTOS.	PACOTE	27	R\$ 6,97	R\$ 188,19
3	BLOCO ADESIVO 76X102MM: BLOCO ADESIVO MAIOR EM PAPEL 75 G/M², COLA REPOSICIONÁVEL QUE SUPORTA LEVE FIXAÇÃO, DIMENSÕES 76 x 102 MM, PACOTE COM 1 BLOCO COM NO MÍNIMO DE 100 FOLHAS. PERFEITO PARA ANOTAÇÕES EM RELATÓRIOS E QUADROS DE AVISO.	UNID	55	R\$ 9,00	R\$ 495,00
	BLOCO ADESIVO 76X76MM PACOTE C/ 4: BLOCO ADESIVO 76 x 76 MM – PACOTE BLOCO QUADRADO DE PAPEL 80 G/M², COLA REPOSICIONÁVEL.				



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

4	DIMENSÕES 76 × 76 MM, 4 BLOCOS NEONS COM NO MÍNIMO DE 100 FOLHAS POR BLOCO. USO EM AGENDAS, MURAIS E QUADROS BRANCOS.	PACOTE	92	R\$ 14,40	R\$ 1.324,80
5	BLOCO ADESIVO MARCA PÁGINA 12X45MM: TIRAS AUTOADESIVAS EM PAPEL COLORIDO, DIMENSÕES 12 × 45 MM, PACOTE COM 5 BLOCOS COM NO MÍNIMO DE 25 FOLHAS POR BLOCO. COLA REPOSICIONÁVEL DE ALTA ADERÊNCIA SEM DEIXAR RESÍDUOS.	PACOTE	125	R\$ 9,16	R\$ 1.145,00
6	BORRACHA BRANCA Nº 20 - CAIXA C/ 20: BORRACHA PLÁSTICA LIVRE DE PVC, FORMATO RETANGULAR (APROX. 60 × 25 × 15 MM), REMOVE GRAFITE SEM AGREDIR O PAPEL E SEM GERAR PÓ EM EXCESSO.	CAIXA	17	R\$ 17,07	R\$ 290,19
7	CADERNO BROCHURA PEQUENO CAPA DURA 1/4: CADERNO FORMATO 17 × 21 CM, CAPA DURA EM CARTÃO REVESTIDO, BROCHURA COSTURADA, 96 FOLHAS PAUTADAS DE 75 G/M², MIOLO RESISTENTE A RASGOS.	UNID	18	R\$ 6,22	R\$ 541,14
8	CADERNO UNIVERSITÁRIO 10 MATÉRIAS ESPIRAL, CAPA DURA C/ 160 FOLHAS: FORMATO 27 × 20 CM, CAPA DURA EM POLIPROPILENO, ESPIRAL METÁLICO REFORÇADO, FOLHAS PAUTADAS DE 75 G/M², REFORÇO DE BORDAS.	UNID	45	R\$ 17,57	R\$ 790,65
9	CAIXA CORRESPONDÊNCIA ORGANIZADOR TRIPLA MÓVEL - PRETO: COR PRETO, PRODUZIDA EM POLIESTIRENO COM HASTES METÁLICAS MAIOR CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE FOLHAS MEDIDAS: 26 X 14,5 X 37 CM	UNID	16	R\$ 72,57	R\$ 1.161,12
	CAIXA DE LÁPIS GRAFITE 2B CAIXA C/ 144: LÁPIS PRETO 2B. PRODUZIDO EM MADEIRA 100% REFLORESTADA. O GRAFITE DO LÁPIS DEVE SER DE ESCRITA				



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

10	MACIA E EFICIENTE. SERÃO ACEITOS LÁPIS COM CORPO REDONDO, HEXAGONAL OU TRIANGULAR. CAIXA COM 144 UNIDADES	CAIXA	16	R\$ 142,32	R\$ 2.277,12
11	CAIXA ORGANIZADOR COM TAMPA E TRAVA 56 LITROS PRETA - EMPILHÁVEL - DIMENSÕES DO PRODUTO 33C X 40L X 51A CENTÍMETROS - CAPACIDADE 28 LITROS.	UNID	5	R\$ 70,26	R\$ 351,30
12	CALCULADORA GRANDE 16X21CM: DISPLAY CALCULADORA ELETRÔNICA DE MESA, FUNCIONAMENTO COM PILHA AA, NÚMEROS GRANDES, VISOR COM 12 DÍGITOS E COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO. ACONDICIONADO INDIVIDUALMENTE EM CAIXAS DE PAPEL CARTONADO, APRESENTANDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE. DIMENSÕES MÍNIMAS: 16 CM X 21 CM X 3 CM	UNID	19	R\$ 34,20	R\$ 649,80
13	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL - COR AZUL CAIXA C/ 50: CAIXA COM 50 UNIDADES, COR AZUL CORPO HEXAGONAL E PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE - SEXTAVADO COM FURO DE RESPIRAÇÃO LATERAL NO CENTRO, COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXE, RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1700 METROS, ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA MACIA, TAMPA VENTILADA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES	CAIXA	25	R\$ 45,85	R\$ 1.146,25
	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL - COR PRETA CAIXA C/ 50: CAIXA COM 50 UNIDADES, COR PRETA CORPO HEXAGONAL E PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE - SEXTAVADO COM FURO DE RESPIRAÇÃO LATERAL NO CENTRO, COM CARTUCHO				



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





**TERMO DE REFERÊNCIA**

14	REMOVÍVEL DE ENCAIXE, RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1700 METROS, ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA MACIA, TAMPA VENTILADA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES	CAIXA	17	R\$ 46,08	R\$ 783,36
15	CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0MM CRISTAL - COR VERMELHA CAIXA C/ 50: CAIXA COM 50 UNIDADES, COR VERMELHA CORPO HEXAGONAL E PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE - SEXTAVADO COM FURO DE RESPIRAÇÃO LATERAL NO CENTRO, COM CARTUCHO REMOVÍVEL DE ENCAIXE, RENDIMENTO MÍNIMO DE ESCRITA DE: 1700 METROS, ESFERA DE TUNGSTÊNIO ESCRITA MACIA, TAMPA VENTILADA, VALIDADE MÍNIMA DE 11 MESES	CAIXA	18	R\$ 45,18	R\$ 813,24
16	CANETA MARCA TEXTO - AMARELO CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR AMARELO, PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	26	R\$ 25,20	R\$ 655,20
17	CANETA MARCA TEXTO - AZUL CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR AZUL, PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	12	R\$ 24,30	R\$ 291,60



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

18	CANETA MARCA TEXTO - LARANJA CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR LARANJA PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	11	R\$ 27,54	R\$ 302,94
19	CANETA MARCA TEXTO - ROSA CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR ROSA, PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	10	R\$ 23,61	R\$ 236,10
20	CANETA MARCA TEXTO - ROXO CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR ROXO, PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	11	R\$ 47,41	R\$ 521,51
21	CANETA MARCA TEXTO - VERDE CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR VERDE, PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	13	R\$ 33,08	R\$ 430,04



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

22	CANETA MARCA TEXTO - VERMELHA CAIXA C/ 12: CANETA COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁLCOOL, NA COR VERMELHA, PONTA CHANFRADA DE 1-5 MM, CORPO ERGONÔMICO EM PLÁSTICO RESISTENTE, TAMPA COM CLIP. RENDIMENTO MÍNIMO DE 2 KM DE TRAÇO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES CONTENDO INFORMAÇÕES DA FABRICANTE.	CAIXA	11	R\$ 29,90	R\$ 328,90
23	CAPA E CONTRA CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A4 - PRETO E TRANSPARENTE - 200 UND: CONJUNTO COMPOSTO POR CAPA FRONTAL TRANSPARENTE E CONTRACAPA EM POLIPROPILENO PRETO FOSCO DE 0,5 MM DE ESPESSURA, RESISTENTE A RASGOS E UMIDADE. COMPATÍVEL COM ESPIRAIS DE 4 A 30 MM, PERMITE VISUALIZAÇÃO DA PRIMEIRA FOLHA E PROTEÇÃO CONTRA SUJEIRA.	PACOTE	9	R\$ 51,90	R\$ 467,10
24	CLIPS PARA PAPEL 10/0 - CAIXA COM 500G: CLIPS PARA PAPEL DE AÇO GALVANIZADO Nº 10/0 - CAIXA COM 500G; RESISTENTE A OXIDAÇÃO; QUALIDADE SUPERIOR; FLEXÍVEL E RESISTENTE (NÃO QUEBRA FÁCIL); SEM REBARBAS; ALTA DURABILIDADE; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INVIOLÁVEL	CAIXA	21	R\$ 28,25	R\$ 593,25
25	CLIPS PARA PAPEL 2/0 - CAIXA COM 500G: CLIPS PARA PAPEL DE AÇO GALVANIZADO Nº 2/0 - CAIXA COM 500G; RESISTENTE A OXIDAÇÃO; QUALIDADE SUPERIOR; FLEXÍVEL E RESISTENTE (NÃO QUEBRA FÁCIL); SEM REBARBAS; ALTA DURABILIDADE; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INVIOLÁVEL	CAIXA	21	R\$ 32,00	R\$ 672,00



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





**TERMO DE REFERÊNCIA**

26	CLIPS PARA PAPEL 4/0 - CAIXA COM 500G: CLIPS PARA PAPEL DE AÇO GALVANIZADO N° 4/0 - CAIXA COM 500G; RESISTENTE A OXIDAÇÃO; QUALIDADE SUPERIOR; FLEXÍVEL E RESISTENTE (NÃO QUEBRA FÁCIL); SEM REBARBAS; ALTA DURABILIDADE; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INVIOVÁVEL	CAIXA	21	R\$ 25,12	R\$ 527,52
27	CLIPS PARA PAPEL 6/0 - CAIXA COM 500G: CLIPS PARA PAPEL DE AÇO GALVANIZADO N° 6/0 - CAIXA COM 500G; RESISTENTE A OXIDAÇÃO; QUALIDADE SUPERIOR; FLEXÍVEL E RESISTENTE (NÃO QUEBRA FÁCIL); SEM REBARBAS; ALTA DURABILIDADE; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INVIOVÁVEL	CAIXA	16	R\$ 26,72	R\$ 427,52
28	CLIPS PARA PAPEL 8/0 - CAIXA COM 500G: CLIPS PARA PAPEL DE AÇO GALVANIZADO N° 8/0 - CAIXA COM 500G; RESISTENTE A OXIDAÇÃO; QUALIDADE SUPERIOR; FLEXÍVEL E RESISTENTE (NÃO QUEBRA FÁCIL); SEM REBARBAS; ALTA DURABILIDADE; EMBALADO EM SACO PLÁSTICO INVIOVÁVEL	CAIXA	16	R\$ 25,12	R\$ 401,92
29	COLA BASTÃO 40G: COLA BRANCA EM BASTÃO PARA PAPEL, ATÓXICA, LAVÁVEL, COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, GLICERINA, ÁGUA E CONSERVANTES, BASTÃO DE NO MÍNIMO 40G. VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO INMETRO CONFORME NBR 15236:2021 – SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES. PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO PELO INMETRO	UNID	35	R\$ 18,44	R\$ 645,40
	COLA BRANCA DE 1KG EXTRA ADESIVO: COLA BRANCA EXTRAFORTE DE FÁCIL APLICAÇÃO. COLA DE PVA COM				



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

30	SECAGEM TRANSPARENTE (CASCOREZ EXTRA PARA COLAGEM DE ALTO DESEMPENHO) TUBO DE 1KG.	UNID	11	R\$ 37,40	R\$ 411,40
31	COLA LÍQUIDA BRANCA 110G: COLA LÍQUIDA BRANCA COM 110G, LAVÁVEL, PARA USO ESCOLAR COMPOSIÇÃO: RESINA DE PVA OU A BASE DE INGREDIENTES NATURAIS, PRODUTO ATÓXICO, BICO APLICADOR ECONÔMICO, TAMPA COM RESPIRO. O PRODUTO DEVERÁ CONTER BATOQUE COMO TAMPA ANTIVAZAMENTO QUE SOMENTE SERÁ RETIRADO PELO USUÁRIO NO ATO DO PRIMEIRO USO. VALIDADE SUPERIOR A 12 MESES. PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR CERTIFICAÇÃO INMETRO CONFORME NBR 15236:2021 – SEGURANÇA DE ARTIGOS ESCOLARES. PRODUTO DEVE SER CERTIFICADO PELO INMETRO	UNID	25	R\$ 9,55	R\$ 238,75
32	COLCHETE Nº 15: LATONADO, HASTE DUPLA E FLEXÍVEL. EMBALAGEM CAIXA CONTENDO 72 UNIDADES	CAIXA	15	R\$ 24,65	R\$ 369,75
33	CORRETOR LÍQUIDO 18ML: CORRETIVO DE PAPELARIA; LIQUIDO; PARA CORREÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA; A BASE DE SOLVENTE, SECAGEM ULTRA RAPIDA; FORMATO CANETA, PONTA METALICA, COM 8ML NO MÍNIMO; E SUA S CONDICÕES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A NORMA NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSORIA INMETRO, E AS SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES	UNID	83	R\$ 6,08	R\$ 504,64
	ELASTICO DE LATEX AMARELO Nº18 - PACOTE C/ 1KG: ELÁSTICO DE LÁTEX Nº 18 DE BOA QUALIDADE, QUE NÃO PERCAM A ELASTICIDADE RAPIDAMENTE, PREFERENCIALMENTE NA COR				



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





**TERMO DE REFERÊNCIA**

34	AMARELA - ACONDICIONADOS EM PACOTE DE 1KG, CONTENDO MARCA DO FABRICANTE E DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE. O PRODUTO DEVERÁ AINDA CONTER SELO DO INMETRO.	PACOTE	6	R\$ 36,25	R\$ 217,50
35	ENVELOPE A4 OFÍCIO 24 X 34CM BRANCO - C/ 100: ENVELOPE DE PAPEL OFF SET BRANCO, GRAMATURA 90G, FORMATO 240 X 340MM. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	PACOTE	3	R\$ 65,85	R\$ 197,55
36	ENVELOPE CARTA BRANCO 11,4X22,9CM- C/ 100: ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 114 X 229 MM. GRAMATURA 75G, ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE.	PACOTE	3	R\$ 26,90	R\$ 80,70
37	ENVELOPE PARD0 19X25CM - C/ 100: ENVELOPE DE PAPEL KRAFT NATURAL, GRAMATURA 80G, FORMATO 190 X 250MM. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE	PACOTE	5	R\$ 98,24	R\$ 491,20
38	ENVELOPE PARD0 20X28CM - C/ 100: ENVELOPE DE PAPEL KRAFT NATURAL, GRAMATURA 80G, FORMATO 200 X 280MM. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE	PACOTE	5	R\$ 42,99	R\$ 214,95
39	ENVELOPE PARD0 26X36CM - C/ 100: ENVELOPE DE PAPEL KRAFT NATURAL, GRAMATURA 80G, FORMATO 260 X 360MM. ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 100 UNIDADES, CONTENDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE	PACOTE	7	R\$ 57,50	R\$ 402,50
	ENVELOPE PLÁSTICO A4 MÉDIO SEM FUROS - C/ 100 UND: ENVELOPE PLÁSTICO; PARA ACONDICIONAR DOCUMENTOS;				



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

40	EM POLIPROPILENO; CRISTAL; LISO; TAMANHO: A4 (229 X 314MM); SEM FUROS; INCOLOR; EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	PACOTE	3	R\$ 44,90	R\$ 134,70
41	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - 100 FOLHAS - C/ 50: ESPIRAL DE PLÁSTICO, PRETO, PARA ENCADERNAÇÃO, 17MM, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	4	R\$ 21,88	R\$ 87,52
42	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - 200 FOLHAS - C/ 50: ESPIRAL DE PLÁSTICO, PRETO, PARA ENCADERNAÇÃO, 29MM, PACOTE COM 50 UNIDADES.	PACOTE	4	R\$ 28,18	R\$ 112,72
43	ESPIRAL PARA ENCADERNAÇÃO - 50 FOLHAS - C/ 50: ESPIRAL DE PLÁSTICO, PRETO, PARA ENCADERNAÇÃO, 9MM, PACOTE COM 50 UNIDADES	PACOTE	4	R\$ 10,90	R\$ 43,60
44	ESTILETE LARGO 18MM: ESTILETE COM LÂMINA DE 18MM, COM LÂMINA RETRÁTIL EM AÇO CARBONO TEMPERADO, CORPO INJETADO EM POLIPROPILENO, COM DISPOSITIVO DE TRAVA DA LÂMINA. EMBALADO INDIVIDUALMENTE, SENDO QUE A MESMA DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE, GRAFADOS NA LÍNGUA PORTUGUESA	UNID	65	R\$ 9,19	R\$ 597,35
45	ETIQUETA ADESIVA A4 - 14 ETIQUETAS POR FOLHA CAIXA C/ 25 FOLHAS: ETIQUETA ADESIVA INKJET E LASER PARA IMPRESSÃO; 14 ETIQUETAS POR FOLHA (FORMATO: 38,1MM X 99,0MM); EMBALAGEM COM 25 FOLHAS, TOTALIZANDO 350 ETIQUETAS.	PACOTE	5	R\$ 31,60	R\$ 158,00
	ETIQUETA ADESIVA A4 - 16 ETIQUETAS POR FOLHA CAIXA C/ 25 FOLHAS: ETIQUETA ADESIVA INKJET E LASER PARA IMPRESSÃO; 16 ETIQUETAS POR FOLHA (FORMATO: 33,9MM X				



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

46	99,0MM); EMBALAGEM COM 25 FOLHAS, TOTALIZANDO 400 ETIQUETAS.	PACOTE	5	R\$ 54,90	R\$ 274,50
47	ETIQUETA ADESIVA A4 - 30 ETIQUETAS POR FOLHA CAIXA C/ 100 FOLHAS: ETIQUETA ADESIVA INKJET E LASER CARTA 25,4X66,7MM BRANCO 6180 100 FOLHAS 3000 ETIQUETAS.	PACOTE	2	R\$ 90,77	R\$ 181,54
48	ETIQUETA ADESIVA A4 - FOLHA INTEIRA CAIXA C/25 FOLHAS: ETIQUETA ADESIVA INKJET E LASER PARA IMPRESSÃO; A4 288,5X200MM; BRANCO; EMBALAGEM COM 25 FOLHAS, TOTALIZANDO 25 ETIQUETAS.	PACOTE	60	R\$ 31,60	R\$ 1.896,00
49	ETIQUETA ADESIVA ESCOLAR C/400: ETIQUETA ADESIVA ESCOLAR 45X70MM COM PAUTA E TARJA VERMELHA; PACOTE COM 400 ETIQUETAS	PACOTE	2	R\$ 20,86	R\$ 41,72
50	EXTRATOR GRAMPO ESPATULA - CAIXA C/ 12: EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA, FEITO EM AÇO ZINCADO, ACONDICIONADO EM CAIXA COM 12 UNIDADES.	CAIXA	21	R\$ 38,85	R\$ 815,85
51	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 50M: ROLO COM 50 METROS DE FITA ADESIVA 12MM TRANSPARENTE - COMPOSIÇÃO: CELOFANE, RESINA E BORRACHA NATURAL. PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO E DADOS INFORMATIVOS IMPRESSOS NO LADO INTERNO DO ROLO. NA PONTA DA FITA DEVERÁ TER UMA ETIQUETA DO FABRICANTE, PARA ASSEGURAR QUE O PRODUTO ESTEJA INTACTO	UNID	17	R\$ 2,11	R\$ 35,87



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





**TERMO DE REFERÊNCIA**

52	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 18MM X 50M: ROLO COM 50 METROS DE FITA ADESIVA 18MM TRANSPARENTE - COMPOSIÇÃO: CELOFANE, RESINA E BORRACHA NATURAL. PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO E DADOS INFORMATIVOS IMPRESSOS NO LADO INTERNO DO ROLO. NA PONTA DA FITA DEVERÁ TER UMA ETIQUETA DO FABRICANTE, PARA ASSEGURAR QUE O PRODUTO ESTEJA INTACTO	UNID	10	R\$ 6,90	R\$ 69,00
53	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MM X 100M: ROLO COM 100 METROS DE FITA ADESIVA TRANSPARENTE, LARGURA 48MM, FEITA EM FILME DE POLIPROPILENO BI-ORIENTADO, COBERTO COM ADESIVO ACRÍLICO. O PRODUTO DEVERÁ SER RESISTENTE, ADERIR PERFEITAMENTE, NÃO DESGRUDAR FACILMENTE E NÃO ENRUGAR AO SER PUXADO DO ROLO. O INTERIOR DO ROLO DEVERÁ APRESENTAR INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE, PRINCIPALMENTE QUANTO A METRAGE	UNID	210	R\$ 14,45	R\$ 3.034,50
54	FITA CREPE 19MM X 50M: ROLO COM 50 METROS DE FITA CREPE ADESIVA DE 19MM, COM BOA ADERÊNCIA, FEITA EM PAPEL CREPADO COM POLIURETANO, RESINA E BORRACHA NATURAL. A FACE INTERNA DO ROLO DEVERÁ CONTER DADOS DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE GRAFADOS EM LÍNGUA PORTUGUESA.	UNID	120	R\$ 9,33	R\$ 1.119,60
55	FITA CREPE 24MM X 50M: ROLO COM 50 METROS DE FITA CREPE ADESIVA DE 24MM, COM BOA ADERÊNCIA, FEITA EM PAPEL CREPADO COM POLIURETANO, RESINA E BORRACHA NATURAL. A FACE INTERNA DO ROLO DEVERÁ CONTER DADOS DO PRODUTO E MARCA DO	UNID	6	R\$ 10,04	R\$ 60,24



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

	FABRICANTE GRAFADOS EM LÍNGUA PORTUGUESA.				
56	FITA CREPE LARGA - 50MM X 50M: ROLO COM 50 METROS DE FITA CREPE ADESIVA, LARGURA 50MM, CONTENDO ÓTIMA ADERÊNCIA. FEITA EM PAPEL CREPADO COM POLIURETANO, RESINA E BORRACHA NATURAL. A FACE INTERNA DO ROLO DEVERÁ CONTER INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE, TODOS GRAFADOS NA LÍNGUA PORTUGUESA	UNID	10	R\$ 15,88	R\$ 158,80
57	FITA DUPLA FACE 19MM X 2M: FITA DUPLA FACE; FIXA FORTE; ROLO 19MM X 2M TRANSPARENTE	UNID	10	R\$ 19,32	R\$ 193,20
58	GRAMPEADOR DE MESA 26/6: GRAMPEADOR DE MESA, METÁLICA BASE PLÁSTICA, BASE(13X3X5)CM, GRAMPO 26/6 ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA: GRAMPEADOR; DE MESA; ESTRUTURA METÁLICA; BASE PLÁSTICA; MEDINDO (13X3X5) CM; NA COR PRETA; GRAMPO 26/6; COM CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS PAPEL	UNID	35	R\$ 26,81	R\$ 938,35
59	GRAMPEADOR PROFISSIONAL DE METAL - ATÉ 100 FOLHAS: COM CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 100 FOLHAS DE PAPEL 75GR/M2, FEITO TODO EM METAL, PINTURA ELETROSTÁTICA, QUE UTILIZE GRAMPOS 23/13, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DO PENTE INTEIRO, COM MARCA DO PRODUTO GRAVADA NO CORPO.	UNID	4	R\$ 56,64	R\$ 226,56
	GRAMPO GALVANIZADO 23/13 C/ 1000: GRAMPO PARA GRAMPEADOR DE PAPÉIS, 23/13 MM, CONFECCIONADO EM ARAME COM SEÇÃO RETANGULAR, PERFEITAMENTE COBREADO OU GALVANIZADO, ISENTO DE OXIDAÇÃO;				



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

60	SUPORTANDO GRAMPEAR NO MÍNIMO, 100 (CEM) FOLHAS DE PAPEL COM GRAMATURA DE 75 G/M²; EMBALADOS EM CAIXAS COM 1000 (MIL) UNIDADES, DEVENDO CONSTAR: MARCA / FABRICANTE, QUANTIDADE, BEM COMO DEMAIS INFORMAÇÕES EXIGIDAS NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR	CAIXA	8	R\$ 8,29	R\$ 66,32
61	GRAMPO GALVANIZADO 26/6 C/ 5000: CAIXA COM 5000 UNIDADES DE GRAMPOS GALVANIZADOS PADRÃO 26/6, DE BOA QUALIDADE, QUE NÃO FIQUEM SE DESPRENDENDO UNS DOS OUTROS APENAS COM UM SIMPLES CONTATO COM AS MÃOS, PARA USO EM GRAMPEADORES DE PAPEL. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DADOS DO FABRICANTE E AINDA DATA DE FABRICAÇÃO RECENTE	CAIXA	61	R\$ 10,54	R\$ 642,94
62	GRAMPO TRILHO METAL 80MM: GRAMPO TRILHO DE 80MM, FABRICADO EM LÂMINA DE AÇO, RESISTENTE, COM ACABAMENTO ELETROLÍTICO, ACONDICIONADOS EM CAIXAS COM 50 UNIDADES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE	CAIXA	54	R\$ 27,44	R\$ 1.481,76
63	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO: PRODUZIDO EM PLÁSTICO INJETADO EM POLIETILENO, CAPACIDADE PARA PRENDER ATÉ 600 FOLHAS DE PAPEL 75G/M², DIMENSÕES APROXIMADAS 300 x 9 x 112 MM GRAMATURA APROXIMADA: 3G, ESPESSURA APROXIMADA: 2,7. CAIXA COM 50 UNIDADES	CAIXA	5	R\$ 20,33	R\$ 101,65
64	LACRE NUMERADO 16CM - C/ 100: LACRE PARA MALOTE NUMERADO; 16 CM, NA COR AZUL, ACONDICIONADO EM PACOTE COM 100 UNIDADES	UNID	5	R\$ 24,41	R\$ 122,05
65	LÂMINA PARA ESTILETE 18MM: LÂMINA P/ ESTILETE LARGO MEDINDO 18MM X 100MM.	UNID	10	R\$ 6,98	R\$ 69,80



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





**TERMO DE REFERÊNCIA**

66	LIXEIRA ARAMADA DE METAL PARA ESCRITÓRIO - 8,5L: MATERIAL: METAL DE ALTA QUALIDADE; CAPACIDADE: 8,5 LITROS; DIMENSÕES: ALTURA 26,5 CM X DIÂMETRO 23,5 CM; PESO: LEVE E FÁCIL DE TRANSPORTAR	UNID	30	R\$ 22,83	R\$ 684,90
67	MARCADOR PINCEL ATÔMICO CANETÃO - AZUL: PINCEL ATÔMICO COM TINTA PERMANENTE NA COR AZUL, À BASE DE ÁLCOOL, COM PONTA RETANGULAR QUE PERMITA TRAÇOS FINOS E GROSSOS, SENDO QUE A MARCA DO PRODUTO DEVERÁ ESTAR GRAVADA NO CORPO DO MESMO	UNID	15	R\$ 6,93	R\$ 103,95
68	MARCADOR PINCEL ATÔMICO CANETÃO - PRETO: PINCEL ATÔMICO COM TINTA PERMANENTE NA COR PRETA, À BASE DE ÁLCOOL, COM PONTA RETANGULAR QUE PERMITA TRAÇOS FINOS E GROSSOS, SENDO QUE A MARCA DO PRODUTO DEVERÁ ESTAR GRAVADA NO CORPO DO MESMO	UNID	12	R\$ 7,22	R\$ 86,64
69	MARCADOR RETROPROJETOR 2.0 PRETO C/ 12: CANETA TIPO PINCEL COM TINTA PERMANETE PRETA, PARA APLICAÇÃO EM RETROPROJETOR, CDS, DVDS, TECIDOS E SUPERFÍCIES SÓLIDAS DE EQUIPAMENTOS, COM TINTA DE ALTA FIXAÇÃO, RESISTENTE À ÁGUA, COM PONTA POLIACETAL DE 2.0MM, TANTO O CORPO DO PRODUTO QUANTO A EMBALAGEM DEVEM APRESENTAR INFORMAÇÕES DE MARCA E FABRICANTE, RESPECTIVAMENTE. CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	10	R\$ 53,80	R\$ 538,00
	ORGANIZADOR DE METAL TELADO: ORGANIZADOR DE MESA CONTENDO PORTA LÁPIS/CLIPS/LEMBRETE, FEITO				



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

70	EM METAL, NA COR FUMÊ OU PRETO, COM OS ARMAZENADORES SENDO APRESENTADOS NOS FORMATOS QUADRADO E/OU RETANGULAR. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, ACOMPANHADOS DE INFORMAÇÕES DO PRODUTO E DADOS DO FABRICANTE	UNID	21	R\$ 45,18	R\$ 948,78
71	PAPEL A4 180G BRANCO C/ 20 FOLHAS: GRAMATURA 180G/M², FORMATO A4 (210X297MM), COR BRANCA, SUPERFÍCIE LISA E OPACA; USO IDEAL PARA IMPRESSÃO DE ALTA QUALIDADE, APRESENTAÇÕES E PROJETOS ARTÍSTICOS, ACONDICIONADO EM PACOTE DE 20 FOLHAS	PACOTE	20	R\$ 27,99	R\$ 559,80
72	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE TIPO CONTACT 45CMX2M: ROLO COM 2 METROS DE CONTACT ADESIVO TRANSPARENTE, COM NO MÍNIMO 45 CM DE LARGURA. LAMINADO DE PVC AUTO-ADESIVO COM BOA ADERÊNCIA, PROTEGIDO NO VERSO POR PAPEL SILICONIZADO. PRODUTO COM IDENTIFICAÇÃO E MARCA DO FABRICANTE IMPRESSOS NO PAPEL DE PROTEÇÃO.	ROLO	10	R\$ 15,91	R\$ 159,10
73	PAPEL CARBONO C/ 100 FOLHAS: PAPEL CARBONO PRETA PARA MANUSCRITO A4 PACOTE COM 100 FOLHAS	PACOTE	10	R\$ 50,70	R\$ 507,00
74	PAPEL FOTOGRÁFICO A4 GLOSSY 180G BRANCO PROVA D' ÁGUA C/ 50 FOLHAS: PAPEL FOTOGRÁFICO; GLOSSY BRANCO BRILHANTE; ALTA RESOLUÇÃO PARA IMPRESSÃO A JATO DE TINTA; SECAGEM INSTANTÂNEA; IMPRESSÃO À PROVA D'ÁGUA; GRAMATURA: 180 G/M; A4 (210 MM X 297 MM), ACONDICIONADO EM PACOTE COM 50 FOLHAS CADA	PACOTE	20	R\$ 28,16	R\$ 563,20



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

75	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO A4 GLOSSY 130G BRANCO PROVA D' ÁGUA C/ 50 FOLHAS: PAPEL FOTOGRÁFICO AUTO ADESIVO; GLOSSY BRANCO BRILHANTE; ALTA RESOLUÇÃO PARA IMPRESSÃO A JATO DE TINTA; SECAGEM INSTANTÂNEA; IMPRESSÃO À PROVA D'ÁGUA; GRAMATURA: 130 G/M; A4 (210 MM X 297 MM), ACONDICIONADO EM PACOTE COM 50 FOLHAS CADA	PACOTE	15	R\$ 24,71	R\$ 370,65
76	PAPEL SULFITE A3 MARCAS: OPALINE - PACOTE COM 500 FOLHAS: PAPEL SULFITE DE PAPELARIA; A3; MEDINDO (297X420) MM; ALVURA MINIMA DE 90%, CONFORME NORMA ISO; OPACIDADE MINIMA DE 87% CONFORME NORMA TAPPI; UMIDADE 3,5 (+/-10); CORTE ROTATIVO, PH ALCALINO BRANCA; EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, COM NOME DO FABRICANTE IMPRESSO; PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR, SELO E CÓDIGO DE LICENÇA IMPRESSOS NA EMBALAGEM	PACOTE	7	R\$ 65,56	R\$ 479,92
77	PAPEL SULFITE A4 MARCAS: CHAMEX, REPORT E/OU HP - CAIXA COM 10 PACOTES X 500 FOLHAS CADA: PAPEL SULFITE DE PAPELARIA; GRAMATURA 180G/M2; FORMATO A4; MEDINDO (210X297) MM; OPACIDADE MÍNIMA DE 87% CONFORME NORMA TAPPI; UMIDADE ENTRE 3,5% (+/-1,0), CONFORME NORMA TAPPI 412; EMBALAGEM REVESTIDA EM BOPP, COM NOME DO FABRICANTE IMPRESSO; PRODUTO COM CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL FSC OU CERFLOR, COM SELO E CÓDIGO DE LICENÇA IMPRESSOS NA EMBALAGEM; CAIXA COM 10 RESMAS.	CAIXA	152	R\$ 312,31	R\$ 47.471,12



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





**TERMO DE REFERÊNCIA**

78	PASTA ARQUIVO MORTO POLIONDA AZUL - C/ 50: CAIXA PARA ARQUIVO; EM POLIPROPILENO CORRUGADO; MEDINDO (360X250X135) MM (C X A X L), GRAMATURA 300G/M2; NA COR AZUL	PACOTE	60	R\$ 185,50	R\$ 11.130,00
79	PASTA CATÁLOGO A4 30 ENVELOPES: PASTA CATALOGO; LOMBO AJUSTÁVEL; COM 30 ENVELOPES; ESPESSURA DE 0,08 MM; COM 4 COLCHETES PRENDEDORES; NO TAMANHO OFICIO (240 X 320) MM; NA COR PRETA	UNID	20	R\$ 18,86	R\$ 377,20
80	PASTA PAPELÃO COM ELÁSTICO 35X24CM: PASTA CARTAO DUPLEX COM ABA E ELASTICO, TAMANHO OFICIO (35X24CM) - ESPECIFICACOES: CARTAO DUPLEX (250G/M²), PLASTIFICADO, COM ILHOS DE METAL, ELASTICO COM TERMINAL PLASTICO, CERTIFICADO INMETRO, ESPESSURA 0,32MM	UNID	150	R\$ 3,09	R\$ 463,50
81	PASTA PAPELÃO SEM ELÁSTICO 34X22CM: PASTA CARTAO DUPLEX COM ABA E ELASTICO, TAMANHO OFICIO (35X24CM) - ESPECIFICACOES: CARTAO DUPLEX (250G/M²), PLASTIFICADO, SEM ELASTICO, CERTIFICADO INMETRO, ESPESSURA 0,32MM	UNID	40	R\$ 2,09	R\$ 83,60
82	PASTA POLIONDA OFÍCIO 35CM X 25CM X 5,5CM: PASTA C/ABA E ELÁSTICO (PLÁSTICO); DE POLIPROPILENO; ESPESSURA DE MÍNIMO 0,45 MICRAS, LOMBADA DE 55MM; NO TAMANHO OFICIO (350 X 250) MM; COM ELÁSTICO E PASTA; NA COR AZUL.	UNID	160	R\$ 6,84	R\$ 1.094,40
83	PEN DRIVE 64GB: PEN DRIVE. CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 64 GB; INTERFACE USB 3.0 (OU SUPERIOR), COMPATÍVEL COM USB 2.0; CONECTOR USB TIPO A, NÃO RETRÁTIL, COM TAMPA OU CAPA PROTETORA DA	UNID	14	R\$ 43,40	R\$ 607,60



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

	CONEXÃO; EM EMBALAGEM ORIGINAL DO FABRICANTE LACRADA CONTENDO A MARCA, MODELO/REFERÊNCIA E FABRICANTE				
84	PERFURADOR 2 FUROS 60F FERRO FUNDIDO CINZA: CINZA CLARO COM CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO DE ATÉ 60 FOLHAS ABERTURAS: 10 MM DISTÂNCIA ENTRE FUROS: 80 MM DISTÂNCIA DE MARGEM: 8 MM BASE E CABO: FERRO FUNDIDO BASE: PLÁSTICA RECICLÁVEL PINOS: AÇO TRIFILADO, TEMPERADO E ZINCADO SEPARADORES TRANSPARENTES DIMENSÕES: 115 X 165 X 180 MM PESO: 1,9 KG	UNID	5	R\$ 97,28	R\$ 486,40
85	PERFURADOR DE PAPEL METAL 2 FUROS - 40 FOLHAS: ROBUSTO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR NO MÍNIMO 40 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2, PINTURA ELETROSTÁTICA PRETA, FEITO TODO EM METAL, COM DEPÓSITO PARA ACOMODAR AS SOBRAS PERFURADAS.	UNID	7	R\$ 41,18	R\$ 288,26
86	PILHA AA C/ 4: CARTELA (BLISTER) COM (4) QUATRO UNIDADES DE PILHAS ALCALINAS DE LONGA DURAÇÃO TAMANHO AA, 1,5V, CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 05 ANOS	PACOTE	44	R\$ 19,21	R\$ 845,24
87	PILHA AAA: CARTELA (BLISTER) COM (4) QUATRO UNIDADES DE PILHAS ALCALINAS DE LONGA DURAÇÃO TAMANHO AAA, 1,5V, CONTENDO TODAS AS INFORMAÇÕES NECESSÁRIAS DO PRODUTO E FABRICANTE. VALIDADE MÍNIMA DE 05 ANOS	PACOTE	54	R\$ 19,21	R\$ 1.037,34
88	PINCEL QUADRO BRANCO - AZUL - CAIXA C/ 12: CANETA AZUL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MÁCIA, QUE APAGA FACILMENTE. TINTA ESPECIAL, NÃO REGARREGÁVEL, QUE NÃO	CAIXA	8	R\$ 117,36	R\$ 938,88



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

	RESSEQUE, COM MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE GRAFADO EM PORTUGUÊS				
89	PINCEL QUADRO BRANCO - PRETO - CAIXA C/ 12: CANETA PRETA PARA QUADRO BRANCO, PONTA MÁCIA, QUE APAGA FACILMENTE. TINTA ESPECIAL, NÃO REGARREGÁVEL, QUE NÃO RESSEQUE, COM MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE GRAFADO EM PORTUGUÊS	CAIXA	8	R\$ 117,36	R\$ 938,88
90	PINCEL QUADRO BRANCO - VERMELHO - CAIXA C/ 12: CANETA VERMELHA PARA QUADRO BRANCO, PONTA MÁCIA, QUE APAGA FACILMENTE. TINTA ESPECIAL, NÃO REGARREGÁVEL, QUE NÃO RESSEQUE, COM MARCA DO FABRICANTE GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO. EMBALAGEM COM 12 UNIDADES, CONTENDO DADOS DO FABRICANTE GRAFADO EM PORTUGUÊS	CAIXA	5	R\$ 117,36	R\$ 586,80
91	PORTA CLIPS ARAMADO PRETO: 90MM X 90MM X 35MM - PESO LIQ. (KG): 0.37KG DIMENSÃO PRODUTO: 4 X 9 X 9 CM	UNID	30	R\$ 10,31	R\$ 309,30
92	PORTA LÁPIS ARAMADO - PRETO: 9P X 9L X 9A CENTÍMETROS	UNID	40	R\$ 12,68	R\$ 507,20
93	PRANCHETA DE ACRÍLICO TRANSPARENTE A4: PRANCHETA TAMANHO A4, EM ACRÍLICO COM PRENDEDOR METÁLICO, LIVRE DE REBARBAS	UNID	15	R\$ 29,59	R\$ 443,85
94	PRANCHETA DE MDF A4: PRANCHETA TAMANHO A4, EM MDF COM PRENDEDOR METÁLICO, LIVRE DE REBARBAS.	UNID	10	R\$ 11,74	R\$ 117,40



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





**TERMO DE REFERÊNCIA**

95	RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE 30CM: RÉGUA DE USO ESCOLAR/ESCRITÓRIO; TIPO RETA; EM POLIESTIRENO; MEDINDO 30 CM; COM 3 MM DE ESPESSURA; ESCALA MILIMÉTRICA; NA COR CRISTAL; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS NBR-15236; COM CERTIFICAÇÃO COMPULSÓRIA INMETRO E SUAS ATUALIZAÇÕES POSTERIORES.	UNID	73	R\$ 4,30	R\$ 313,90
96	ROLO DE PAPEL PARDOS DE 120CM X 50M: PAPEL PARDOS KRAFT NATURAL - ROLO TAMANHO 120CM X 50M (GRAMATURA MÍNIMA 80G/M²)	ROLO	1	R\$ 132,76	R\$ 132,76
97	TESOURA ESCOLAR 13CM: TESOURA ESCOLAR, SEM PONTA, DESTRO. TESOURA DE PONTA ARREDONDADA, CABO 100% POLIPROPILENO E LÂMINA PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL; ESPESSURA MÍNIMA DE CHAPA: 1,2 MM. A TESOURA DEVE POSSUIR CORTE LIMPO E EFICIENTE, DEVENDO VIR AFIADA DE FÁBRICA. OS OLHAIS DA TESOURA DEVEM TER FORMATO ANATÔMICO. LÂMINAS, FIXADAS POR MEIO DE PARAFUSO METÁLICO OU OUTRO SISTEMA DE FIXAÇÃO QUE ASSEGURE O PERFEITO AJUSTE ENTRE LÂMINAS, SEM FOLGAS E SEM PREJUÍZO DE SUA FUNÇÃO. A MARCA DO FABRICANTE DEVE SER GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO.	UNID	30	R\$ 8,28	R\$ 248,40
98	TESOURA MULTIUSO 19CM: TESOURA MULTIUSO, EM AÇO INOXIDÁVEL, 19 CM, COM CABO EMBORRACHADO. OS OLHAIS DA TESOURA DEVEM TER FORMATO ANATÔMICO. LÂMINAS, FIXADAS POR MEIO DE PARAFUSO METÁLICO OU OUTRO SISTEMA DE FIXAÇÃO QUE ASSEGURE O PERFEITO	UNID	25	R\$ 12,30	R\$ 307,50



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

	AJUSTE ENTRE LÂMINAS, SEM FOLGAS E SEM PREJUÍZO DE SUA FUNÇÃO. A MARCA DO FABRICANTE DEVE SER GRAVADA NO CORPO DO PRODUTO				
99	TINTA PARA CARIMBO - PRETA: FRASCO COM 40ML DE TINTA PARA ALMOFADAS DE CARIMBO NA COR PRETA, À BASE D'ÁGUA. EMBALAGEM PLÁSTICA COM TAMPA ROSCÁVEL, APRESENTANDO INFORMAÇÕES DO PRODUTO E FABRICANTE.	UNID	8	R\$ 12,98	R\$ 103,84

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

**FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO**

A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares.

**REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO**

Será concedido tratamento exclusivo para as microempresas e empresas de pequeno porte, nos limites previstos no [art. 48 da Lei Complementar nº 123, de 2006 em seu inciso I.](#)

**Subcontratação.**

Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

**Garantia da contratação.**

Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

Os produtos ofertados deverão atender rigorosamente às especificações técnicas descritas na tabela anexa, observando todas as características, dimensões e requisitos de qualidade exigidos, bem como as marcas indicadas em produtos específicos, conforme necessidade da Administração.



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



## MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

### Condições de Entrega

O prazo de entrega dos bens é de 3 (três) dias úteis, contados do envio da Ordem de Fornecimento, Nota de Empenho ou outro instrumento capaz, em remessa única.

Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 24 (vinte e quatro) horas de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

Os materiais devem ser entregues na Prefeitura municipal: Rua Livino Cardoso de Oliveira, 699 – Centro – CEP: 19870-011 – Florínea/SP, ou conforme endereço citado na Ordem de Fornecimento.

A presente contratação será realizada sob o regime de procedimento auxiliar de Registro de Preços, com o objetivo de atender às demandas das Secretarias da Administração Municipal de forma eficiente e conforme as necessidades que surgirem ao longo do período de vigência da ata. A adoção do sistema de Registro de Preços possibilita a aquisição de forma fracionada, de acordo com o consumo real e a disponibilidade orçamentária, evitando desperdícios, otimizando recursos públicos e assegurando a continuidade das atividades.

### Garantia, manutenção e assistência técnica

O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

Os itens que apresentarem vício ou defeito no período de vigência da garantia deverão ser substituídas por outros que apresentem padrões de qualidade e desempenho iguais ou superiores.

Uma vez notificado, o Contratado realizará a substituição dos bens que apresentarem vício ou defeito no prazo de até 1 (um) dia útil, contados a partir da data de retirada do equipamento das dependências da Administração pelo Contratado ou pela assistência técnica autorizada.

O prazo indicado no subitem anterior, durante seu transcurso, poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, mediante solicitação escrita e justificada do Contratado, aceita pelo Contratante.

Decorrido o prazo para as substituições sem o atendimento da solicitação do Contratante ou a apresentação de justificativas pelo Contratado, fica o Contratante autorizada a contratar empresa diversa para executar a substituição do bem, bem como a exigir do Contratado o reembolso pelos custos respectivos, sem que tal fato acarrete a perda da garantia dos produtos.



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





**TERMO DE REFERÊNCIA**

O custo referente ao transporte dos equipamentos cobertos pela garantia será de responsabilidade do Contratado.

A garantia legal ou contratual do objeto tem prazo de vigência próprio e desvinculado daquele fixado no contrato, permitindo eventual aplicação de penalidades em caso de descumprimento de alguma de suas condições, mesmo depois de expirada a vigência contratual.

**MODELO DE GESTÃO DA ATA**

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão da ata, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Após a assinatura da ata ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

A execução da ata deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) da ata, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

O fiscal técnico da ata acompanhará a execução da ata, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

O fiscal técnico da ata anotará no histórico de gerenciamento da ata todas as ocorrências relacionadas à execução da ata, com a descrição do que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados. ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º](#), e [Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II](#));



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



### TERMO DE REFERÊNCIA

Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico da ata emitirá notificações para a correção da execução da ata, determinando prazo para a correção. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III](#));

O fiscal técnico da ata informará ao gestor da ata, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV](#)).

No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução da ata nas datas aprazadas, o fiscal técnico da ata comunicará o fato imediatamente ao gestor da ata. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V](#)).

O fiscal técnico da ata comunicar ao gestor da ata, em tempo hábil, o término da ata sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

O fiscal administrativo da ata verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

Caso ocorram descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo da ata atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor da ata para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

O gestor da ata coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização da ata contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento da ata, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações da ata para fins de atendimento da finalidade da administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV](#)).

O gestor da ata acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotar os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III](#)).

O gestor da ata acompanhará os registros realizados pelos fiscais da ata, de todas as ocorrências relacionadas à execução da ata e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II](#)).

O gestor da ata emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



## TERMO DE REFERÊNCIA

contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII](#)).

O gestor da ata tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X](#)).

O fiscal administrativo da ata comunicará ao gestor da ata, em tempo hábil, o término da ata sob sua responsabilidade, com vistas à tempestiva renovação ou prorrogação contratual. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII](#)).

O gestor da ata deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. ([Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI](#)).

## CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

### Recebimento do Objeto

Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização da ata, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





**TERMO DE REFERÊNCIA**

à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução da ata.

**Liquidação**

Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação.

O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- O prazo de validade;
- A data da emissão;
- Os dados da ata e do órgão contratante;
- O período respectivo de execução da ata;
- O valor a pagar; e
- Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

A Administração deverá realizar consulta em sítios oficiais para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



## TERMO DE REFERÊNCIA

impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

Constatando-se, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão da ata, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

### **Prazo de pagamento**

O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice *IPCA-E* de correção monetária.

### **Forma de pagamento**

O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024



**TERMO DE REFERÊNCIA**

por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

**FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR**

**Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma **ELETRÔNICA**, com adoção do **critério de julgamento pelo MENOR PREÇO** e procedimento auxiliar de REGISTRO DE PREÇOS.

**Exigências de habilitação**

Para fins de habilitação, deverá o licitante apresentar os DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO abaixo: (descrição completa no anexo IV do Edital).

- **JURÍDICA:**  
Contrato social;
- **FISCAL, TRABALHISTA E SOCIAL**
  - Prova de inscrição no cadastro nacional de pessoas jurídicas (CNPJ);
  - Certidão conjunta negativa;
  - Certidão negativa da fazenda estadual;
  - Certidão negativa da fazenda municipal;
  - Certificado de regularidade FGTS;
  - Certidão negativa de débitos trabalhistas;
  - Comprovante de enquadramento de ME/EPP/equiparadas.
- **Econômico-financeira**  
Certidão negativa de falência e concordata ou Plano de Recuperação Judicial.
- **TÉCNICA:**  
Atestado(s) de capacidade técnica que comprove fornecimento de no mínimo 50% do quantitativo de cada item que vier a ser adjudicado ao licitante.
- **DECLARAÇÕES UNIFICADAS (anexo III do Edital)**



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





**TERMO DE REFERÊNCIA**

No caso de descumprimento de qualquer dos itens ali presentes, ensejara a inabilitação do licitante.

**ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO**

O custo estimado total da contratação é de **R\$ 108.123,86 (Cento e oito mil, cento e vinte e três reais e oitenta e seis centavos)**, valor mediano apurado através do sistema SIS COTAÇÃO, que importa preços do Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e de Portais da Transparência de contratações de outros municípios.

**ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes da presente contratação correrão por conta de recursos devidamente consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Florínea, sob a **categoria econômica 3.3.90.30.00 – Materiais de Consumo**, vinculados aos seguintes centros de custo:

- **14 - Secretaria Municipal de Educação e Esportes;**
- **03 - Secretaria Municipal de Administração;**
- **01 - Secretaria Municipal de Higiene e Saúde;**
- **73 - Secretaria Municipal de Obras e Serviços Urbanos;**
- **134 - Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente;**
- **07 - Secretaria Municipal de Bem Estar Social;**
- **33 - Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.**

A contratação será atendida na medida que houver disposição de dotação orçamentária, pois trata-se de uma Ata de Registro de Preços;

A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

*Florínea/SP, 15 de outubro de 2025.*

**Luiz André Di Nallo**

Agente de Contratações

*Assinado digitalmente no sistema IDoc.*

*Para conferência da autenticidade, verifique a assinatura digital na página seguinte.*



Selo Município  
Amigo da Família



PRÊMIO  
PREFEITO AMIGO  
DA CRIANÇA  
GESTÃO 2021 - 2024





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: 6EFE-DCF6-3608-2B64

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:



LUIZ ANDRÉ DI NALLO (CPF 266.XXX.XXX-88) em 16/10/2025 08:45:27 GMT-03:00

Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://florinea.1doc.com.br/verificacao/6EFE-DCF6-3608-2B64>